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ANOTACE

Cílem práce je seznámení s nukleárním transkripčním faktorem Nrf2, jeho strukturou

a funkcí v organismu. Práce popisuje vznik oxidačního stresu působícího na organismus a jeho

souvislost s rozvojem onemocnění kardiovaskulárního systému jako jsou ateroskleróza, či

onemocnění srdce v souvislosti s diabetem. Poukazuje na souvislost těchto onemocnění s Nrf2

a zabývá se možností jeho využití v terapii. Shrnuje základní principy aktivace i inhibice Nrf2.
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TITLE

Nuclear transcription factor Nrf2

ANNOTATION

Purpose of this work is basic description of the Nuclear transription factor Nrf2, its

structure and function. Bachelor thesis describes the origin of oxidative stress and its effect on

human organism. It focuses on the connection between oxidative stress and cardiovascular

diseases, such as atherosclerosis and diabetes induced heart disease. It points out the link

between these diseases and Nrf2 and submits its therapeutic abilities. It summarizes basic

principles of activation and inhibition of Nrf2.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Nrf2 Nukleární transkripční faktor (z angl. nuclear factor erythroid 2–related

factor 2)

KEAP1 Kelch-like-ECH asociovaný protein

ROS Reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

RNS Reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ARE Antioxidační responzivní elementy

ICHS Ischemická choroba srdeční

NQO-1 NADPH quinon dehydrogenasa 1

HO-1 hemoxygenasa 1

GCL glutamát-cystein ligasa

GST glutathion-S-transferasa

GPx glutathion peroxidasa

SOD superoxid dismutasa
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ÚVOD

Nukleární transkripční faktor Nrf2 (z anglického nuclear factor erythroid 2–related

factor 2) je signální molekula, která reguluje transkripci celé řady cytoprotektivních genů, čímž

pomáhá organismu v překonání oxidačního stresu, udržování homeostázy a zdravého

buněčného fenotypu. Bylo zjištěno, že Nrf2 dokáže působit v prevenci vzniku

kardiovaskulárních onemocnění, diabetu, aterosklerózy, neurodegenerativních onemocnění,

a dalších. V současnosti je snaha o prozkoumání jeho terapeutických účinků a jejich využití při

ovlivnění vývoje těchto stavů a jejich léčby.

S přibývajícím věkem je na tělo kladena stále větší oxidační zátěž spojená se zvýšeným

oxidačním stresem. Tento stav je způsoben větším množstvím reaktivních forem kyslíku (ROS)

tvořených v buňkách cévních stěn. Zestárlé endoteliální buňky, oproti mladým a fenotypově

zdravým buňkám, nejsou natolik schopné vyrovnávat se s oxidačním stresem, jelikož ztrácí

schopnost antioxidační odpovědi řízené pomocí Nrf2. Tento stav velmi přispívá ke vzniku

aterosklerózy a jejím komplikacím – infarktu myokardu, ischemické choroby srdeční až

srdečnímu selhání.
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1. Struktura Nrf2

Nukleární transkripční faktor Nrf2, objevený v roce 1994, je produktem genu NFE2L2

a strukturně se řadí do skupiny CNC (cap’n’collar) transkripčních faktorů – sobě navzájem

velmi podobných transkripčních faktorů, kam dále řadíme např. faktory p45 NFE2, Nrf1 a Nrf3.

Tato skupina je podrodinou tzv. leucinových zipů (bZip). Leucinový zip je strukturní motiv u

proteinů vázajících se na DNA. Je tvořen dvěma α-helixy, v nichž každý sedmý

aminokyselinový zbytek je leucin. Díky němu může protein vytvářet hydrofobní spoj, který se

podobá zapnutému zipu, a slouží k dimerizaci dvou podjednotek. (Sykiotis, 2010; Kodíček

2004).

NrF2 je protein složený z 605 aminokyselin o hmotnosti 67 827 Da. Transkripční faktor

obsahuje sedm Nrf2-ECH homologních domén (zkráceně Neh 1-7), z nichž každá plní svou

specifickou funkci (viz obr. 1).

Domény Neh1, Neh3 a Neh6 jsou lokalizovány blíže k C-konci, domény Neh2, Neh4,

Neh5 a Neh7 se nacházejí na N-konci faktoru Nrf2.

Doména Neh1 zahrnuje základní leucinový zip. Jedná se o strukturní motiv, který

zprostředkovává vazbu s DNA a zabezpečuje heterodimerizaci s dalšími transkripčními

faktory, především s malými Maf (= musculoaponeurotic fibrosarcoma.) Skupina malých Maf

proteinů (také sMaf – s = small) patří stejně jako Nrf2 do skupiny leucinových zipů. sMaf

skupina zahrnuje tři důležité členy, kterými jsou MafF, MafG a MafK proteiny (Motohashi,

2004). Heterodimery Nrf2-sMaf pak fungují jako aktivní transkripční faktory regulující

transkripci antioxidačních responzivních elementů (ARE).

Obrázek 1: Struktura Nrf2 znázorňující sedm domén Neh1-Neh7 (Paramasivan, 2019)
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Neh2 doména slouží jako degron, tedy část proteinu starající se o jeho míru degradace.

Umožňuje vazbu s proteinem KEAP1 (Kelch-like ECH-associated protein 1), což je přirozený

inhibitor Nrf2 a zajišťuje degradaci Nrf2 za fyziologických „nestresových“ podmínek. Jedna

molekula Nrf2 asociuje se dvěma molekulami KEAP1 (tj. homodimerem KEAP1). Nese dva

strukturní vazebné motivy, a to DLG a ETGE. Motiv DLG má k proteinu KEAP1 nižší afinitu

než ETGE (Suzuki, 2016).

Domény Neh3, Neh4 a Neh5 jsou důležité pro transaktivační funkci Nrf2. Neh3

doména, situovaná na karboxylovém konci, interaguje s transkripčním koaktivátorem CHD6

(chromo-ATPasa/helikasa DNA-vázající protein) a Neh4 s Neh5 se váží s CH3 skupinami

dalších faktorů, např. CBP (CREB-vázající protein), a všechny spolu postupně spouští

transkripci genů závislých na ARE (Namani, 2014).

Doména Neh6 je oblast bohatá na serin. Jedná se o druhou část v molekule Nrf2, která

slouží jako degron, a to degron nezávislý na KEAP1. Obsahuje dva základní strukturní motivy,

DSGIS a DSAPGS, které interagují s β-transducin repeat-containing proteinem (β-TrCP). Tato

vazba zapříčiňuje degradaci Nrf2 za stresových podmínek v buněčném jádře (Namani, 2014;

Suzuki, 2016).

Poslední doména, Neh7, byla objevena poměrně nedávno. Asociuje s DNA-vázající

doménou retinoidního X receptoru α a tím zmírňuje expresi genů závislých na antioxidačních

responzivních elementech (Wang, 2013).
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2. Vztah Nrf2 a KEAP1

KEAP1 (Kelch-like erythroid cell-derived protein with Cap'n'collar homology (ECH)

associated protein 1) je hlavní regulátor Nrf2. Jedná se o tzv. negativní regulátor. To znamená,

že za normálních okolností, tj. nestresových podmínek, kotví faktor Nrf2 v cytoplazmě. Díky

27 cysteinovým zbytkům v jeho molekule, které jsou náchylné k oxidaci, slouží jako citlivý

senzor pro redoxní změny endogenního i exogenního původu. V závislosti na oxidaci cysteinů

poté uvolňuje Nrf2 z vazby, aby mohlo následně dojít k transkripci důležitých

cytoprotektivních látek (Robledinos-Antón, 2019).

2.1. Struktura KEAP1

KEAP1 je specifický substrátový adaptorový protein pro BCR (BTB-Cul3-Rbx1)

E3 ubikvitin ligasu a slouží jako klíčový senzor pro oxidační či elektrofilní stres. Skládá se

z 624 aminokyselin. V rámci struktury nacházíme pět domén (viz obr. 2). Na N-konci se

nachází doména NTR (N-terminal region). Tu následuje doména BTB složená z broad-

complex, tram-track a brick-a-brack proteinů, která zajišťuje homodimerizaci KEAP1 a je

důležitá pro jeho následnou interakci s Cullin 3 proteinem a zajišťuje ubikvitinaci Nrf2. Dále

obsahuje cysteinové zbytky, které jsou citlivé na redoxní změny v buňce. Nejcitlivější na tyto

redoxní změny je ovšem doména třetí v pořadí s názvem IVR (intervening region). Tato

doména se vyznačuje svojí poměrně velkou bohatostí na cystein, díky kterému při sebemenších

redoxních změnách ovlivňuje celou funkci KEAP1. Předposlední doména se nazývá DGR


[…]


o skupinu přírodních biologicky aktivních látek, někdy označovaných také jako barevné

pigmenty rostlin.

Jedna z nynějších dobře prozkoumaných kombinací účinných fytochemikálií je lék

Protandim, který zajištuje zvýšení koncentrace Nrf2 v již poměrně nízkých dávkách, díky

čemuž je jeho užívání bezpečné. Je směsí kurkuminu, silymarinu, withaferinu A, skupiny

bacosidů, polyfenolů a epigalokatechin-3-galátu (Reuland, 2013).
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Obrázek 7: Porovnání regulace Nrf2 za různých podmínek. A) Za normálních

podmínek je Nrf2 zadržován v cytoplazmě svým inhibitorem a pomocí ubikvitinace je

směřován k proteosomální degradaci. B) Působením oxidačního stresu dochází k oxidaci

KEAP1 a následnému uvolnění Nrf2 z vazby. Dochází k translokaci Nrf2 do jádra.

C) Alternativní cesta aktivace Nrf2 pomocí terapeutických přípravků dodávaných do

organismu z vnějšího prostředí. Odehrává se pomocí fosforylace Nrf2, čímž je zabráněno

ubikvitinaci a umožněna translokace do jádra. Jakmile je aktivní Nrf2 v jádře, indukuje

transkripci důležitých cytoprotektivních a antioxidačních látek (Reuland, 2013).
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Tabulka 1: Přehled některých, v dnešní době nejužívanějších, aktivátorů Nrf2

(Reuland, 2013; (Robledinos-Antón, 2019).

Aktivátor Efekt v kardiovaskulárním systému Původ

Sulforafan ochrana proti oxidaci LDL, prevence

kardiomyopatie

přírodní

Miltiron ochrana před ox-LDL přírodní

Rutin ochrana před H2O2 přírodní

1,25-

dihydroxycholekalciferol

předchází oxidačnímu stresu a vzniku

zánětu

přírodní

Celastrol tlumí poškození endotelu způsobené

angiotensinem II

přírodní

Dimethyl fumarát protizánětlivý účinek, brání kalcifikaci

cévní stěny

přírodní

Oltipraz podporuje syntézu glutathionu syntetický

Quercetin inhibuje expresi adhezních molekul

a produkci ROS

přírodní

Sofalcone potlačuje endotelovou dysfunkci syntetický

Salidrosid zmírňuje poškození způsobené ROS přírodní

Resveratrol ochrana před poškozením

hyperglykémií, brání kalcifikaci cévní stěny,

protizánětlivý účinek

přírodní
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7.1.2. Exogenní inhibitory Nrf2

Jejich využití se omezuje výhradně při léčbě rakoviny. Rakovinotvorné buňky často

produkují vysoké množství Nrf2, který je chrání před poškozením oxidačním stresem. Tyto

buňky bývají rezistentnější k chemoterapii a radioterapii, proto je nutné je nejprve oslabit.

Mechanismus inhibice však stále ještě v mnoha případech není úplně popsán.

Jako látky inhibující se používají agonisté nukleárních receptorů, které inhibují Nrf2

tak, že mu brání v translokaci do jádra, dále přírodní látky, u kterých bylo zjištěno, že inhibují

Nrf2 (např. flavonoidy luteolin a wogonin nebo mykotoxiny) nebo se zkouší jiné přístupy.

Hledají se molekuly, které by inhibovaly konkrétní domény na Nrf2. Například inhibice

domény Neh1 by bránila interakci s Maf proteiny či ARE (Robledinos-Antón, 2019).
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8. Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnutí do struktury a funkce nukleárního transkripčního

faktoru Nrf2 a jeho hlavního represoru v buňkách, proteinu KEAP1, přiblížit problematiku

regulace transkripce cytoprotektivních látek a antioxidantů přes aktivaci Nrf2 a popsat

mechanismy, kterými k tomu dochází. Seznámit se s problematikou zvýšeného oxidačního

stresu a úbytku Nrf2 s přibývajícím věkem a popsat rozvoj onemocnění s tímto se spojujících.

Nrf2 je důležitým faktorem pro transkripci antioxidačních systémů jako jsou enzymy

NADPH-quinon oxidoreduktasa 1, hemoxygenasa 1, glutamát-cystein ligasa, glutathion-S-

transferasa, superoxid dismutasa a mnoha dalších. Tyto látky se uplatňují při zvýšených

nárocích buňky na ochranu před oxidačním stresem. V průběhu stárnutí organismu a v průběhu

téměř všech patologických procesů dochází k nadměrné tvorbě ROS a RNS v poškozených

buňkách a zároveň poruchám regulace Nrf2 a nedostatečné odpovědi organismu na oxidační

zátěž. Tento stav je zásadní pro poruchu funkce cévního endotelu, který produkuje ROS

a prozánětlivé cytokiny, způsobující zapojení buněk imunitního systému a rozvoj zánětu.

Spouští se kaskádovitá reakce, při níž dochází k oxidaci lipoproteinů (převážně LDL), jejich

ingesci makrofágy, tvorbě pěnových buněk a vzniku aterosklerotických plátů. Rozvoj

aterosklerózy je předstupněm výskytu onemocnění srdce, především ischemické choroby

srdeční.

V souvislosti oxidačního stresu s rozvojem onemocnění lze předpokládat možnost

terapeuticky se zaměřit na up-regulaci faktoru Nrf2, jakožto hlavního strůjce antioxidační

odpovědi. Mnohé studie se v dnešní době zaměřují na různé mechanismy aktivace Nrf2, či

inhibice KEAP1, pro léčebné účely. Řada látek ať přírodního původu či syntetických je

v různých fázích testování a u mnohých byl prokázán pozitivní vliv na snížení koncentrace

oxidantů cestou aktivace Nrf2. Žádný z těchto přípravků bohužel ale doposud nemá natolik

blahodárné účinky, aby mohl být používán bez kombinace s jinými léčivy.
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