## **Posudek bakalářské práce Nikoly Suché**

### ***Nukleární transkripční faktor NrF2***

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou regulace transkripce cytoprotektivních látek v buňce se zaměřením na stimulaci transkripce antioxidantů prostřednictvím aktivace transkripčního faktoru NrF2 v obraně proti oxidačnímu stresu.

Vlastní text práce má rozsah 31 stran, je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn obrázky a schémata. Informace autorka čerpala z 55 literárních zdrojů, převážně recentních zahraničních. I přes složitost problematiky se autorka zvládla orientovat v dané problematice a shromáždit literaturu k tématu, vybrat a roztřídit základní informace a hlavní údaje uspořádat do logicky členěné kompilační práce.

Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou hodnotím jako velmi zdařilou. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikací

**A**

V Pardubicích 7. 8. 2020

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.